COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Provincia di Roma)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

N.3 DEL 11/01/2013

Oggetto: Lavori di ampliamento e manutenzione della rete di
Pubblica Illuminazione di alcune strade comunali.
Aggiudicazione definitiva ditta TECNO OBE srl.CIG:
4609544C08

Il giorno undici del mese di Gennaio dell'anno duemilatredici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

e Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni
integrazioni;

e Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto il regolamento di contabilita approvato con delibera

e Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, 11 quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione

provvisoria del bilancio;

e Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale & stato prorogato al 30.06.2013 il termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 2013;

Determina Dirigenziale N.3 del 11/01/2013 pag.l1



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Provincia di Roma)

Premesso

- che con Determinazione Dirigenziale n.177 del 31/12/2010 ¢ stato affidato al Geom. Filippo
Morcone, con sede in Via Nomentana 682 Fonte Nuova, iscritto all'albo dei Geometri di Roma e
Provincia al n. 7736 — C.F. MRCFPP66A31D643N, [I’incarico relativo alla redazione del progetto
definitivo ed esecutivo oltre alla successiva fase di direzione e contabilita e coordinamento per la
sicurezza per i lavori di ampliamento ¢ manutenzione della rete di Pubblica Illuminazione di alcune
strade comunali;

- che l'opera ¢ finanziata con fondi propri bilancio 2012 al Cap.28021.033, i.c. n. 1282-residui
passivi 2010;

Preso atto

- che in data 21/09/2011 prot. n. 23688 e successiva integrazione del 07/12/2011 prot. n. 31028 il
professionista incaricato Geom Filippo Morcone ha presentato il progetto definitivo/esecutivo dei
lavori di ampliamento e manutenzione della rete di Pubblica Illuminazione di alcune strade comunali
dal quale si evince che il costo dell'intervento ammonta a € 150.000,00 meglio specificato nel quadro
economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI

A.1 - Soggetto a ribasso € 100.000,00
A.2 - non soggetti a ribasso per oneri sicurezza a corpo € 10.000,00
TOTALE LAVORI €110.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER
B.1) Lavori in economia , previsti in prog. ed esclusi dall'appalto € 1.500,00
B.2) Imprevisti € 1.536,40
B.3) Spese Tecniche: € 16.500,00
B.3.1) Progettazione, Direzione dei Lavori , Misura e Contabilita €
B.3.2) Per coordinamento della sicurezza €
B.4) Spese per allacci alle utenze € 3.000,00
B.5) Spese art. 92 del D.Lgs 163/06 € 2.200,00
B.6) Per I.V.A. ed altre imposte :
B.6.1) Contributo a favore C.N.P.A.LLA.L.P. € 660,00
B.6.2) I.V.A. su lavori principali (10%) € 11.000,00
B.6.3) I.LV.A. su spese tecniche (21%) € 3.603,60
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.000,00
TOTALE IMPORTO PROGETTO € 150.000,00

Determina Dirigenziale N.3 del 11/01/2013 pag.?2



- che con deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 29.06.2012, esecutiva, ¢ stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Ampliamento e manutenzione dell'impianto di pubblica
illuminazione di alcune strade comunali" per un importo complessivo di €. 150.000,00 di cui €
100.000,00 per lavori oltre € 10.000,00 per (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) per un importo
complessivo dell'appalto di € 110.000,00 + IVA 10%;

Considerato

che con Determinazione Dirigenziale n. 139 del 05/10/2012 veniva indetta gara d’appalto con
procedura negoziata ai sensi degli art.122 — comma 7 - del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. per
I’affidamento dei suddetti lavori con il criterio del prezzo piu basso, ai sensi dell’art 82, comma 2,
lettera b) del D.Igs. n. 163/2006, da determinarsi mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori
posto a base di gara pari ad € 100.000,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 10.000,00 non soggetti
a ribasso d’asta, per un importo complessivo dell’appalto di € 110.000,00 piu IVA 10%;

Preso atto

che sono state invitate a partecipare alla gara ed a presentare le loro offerte n. 5 ditte, selezionate
dall'elenco delle imprese di fiducia, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parita di
trattamento, proporzionalita e trasparenza;

Richiamata
la determinazione n. 145 del 23/10/2012 con la quale ¢ stata costituita la Commissione di gara per la
valutazione delle offerte;

Preso atto

- che in data 23/10/2012 ¢ stata aperta la seduta di gara per 'affidamento dei lavori di cui trattasi ed in
pari data ¢ stata chiusa la seduta, della quale ¢ stato redatto il relativo verbale prot. n. 26443 del
23/10/2012 ed ¢ stato aggiudicato provvisoriamente 1’appalto di cui sopra alla ditta TECNO OBE
SRL- con sede in Roma- Via le Palmiro Togliatti , 1587 -00155 , che ha offerto un ribasso del
39,00% sull'importo di lavori posto a base di gara, ed ¢ stato specificato che, ai fini
dell’aggiudicazione definitiva, si sarebbe proceduto, d’ufficio, alla verifica del possesso dei requisiti
come previsto dalla normativa vigente;

- che con note del Servizio LL.PP. prot. n. 26546 — 26530 — 26546 del 24/10/2012 ¢ stato comunicato
alle ditte partecipanti, 1’esito della procedura di gara e la conseguente aggiudicazione provvisoria alla
ditta TECNO OBE SRL;

Considerato

che l'aggiudicazione definitiva diviene efficace, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D.lgs 163/06, previa
verifica del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all'art. 38 del D.Igs 163/06;

Preso atto
che la verifica sull'effettivo possesso dei requisiti di ordine generale, di cui al citato art. 38 del D.lgs
163/06, ha avuto esito positivo;

Ritenuto

pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva per i lavori di “Ampliamento ¢ manutenzione
della rete di Pubblica Illuminazione di alcune strade comunali”, alla ditta ditta TECNO OBE SRL-
con sede in Roma- Via le Palmiro Togliatti , 1587 -00155 , per I'importo di € 61.000,00 al netto del
ribasso d'asta del 39,00% sull'importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 100.000,00 oltre oneri
per la sicurezza pari ad €10.000,00 non soggetto a ribasso e per un importo contrattuale pari ad €

Determina Dirigenziale N.3 del 11/01/2013 pag.3



71.000,00 oltre IVA 10% come si evince nel seguente quadro economico cosi rimodulato:

PROGETTO ESECUTIVO QTE AGGIUDICAZIONE
Ribasso | 39,000%
A) |Lavori a € 110.000,000 € 71.000,000
Corpo
A. 1 |SOGGETTO A RIBASSO € 100.000,00 €61.000,00
A.| 2 [di cui non soggetti a ribasso per oneri per la € 10.000,00
sicurezza a corpo
TOTALE €110.000,00 € 71.000,00)
LAVORI
B) [Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B.| 1 |SPESE TECNICHE: |
B.[1]1|progettazione, DL,CSP, CSE, Collaudo € 16.500,00
B. | 2 [Incentivi art. 92 D.Lgs 163/06 € 2.200,00 € 2.200,00
B. | 3 |Lavori in economia € 1.500,00 € 1.500,00
B. | 4 |Spese per allacci alle utenze € 3.000,00 € 3.000,00
B. | 5 |Arrotondamenti ed imprevisti € 1.536,40 € 1.536,40
B.| 6 |I.V.A. ed Oneri
B.|6|1(l.V.A. sulavori A.1 + € 11.000,00 €7.100,00
A.2 (10%)
B.|6|2]|l.V.A. su onorari € 3.603,60 € 3.603,60
B.1.1(21%)
B. [6] 3 |Contributi previdenziali su onorari B.1.1 € 660,00
(4%)
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 40.000,00 € 36.100,00)
C) IMPORTO TOTALE LAVORI € 150.000,00 € 107.100,00
D) |TOTALE RISPARMIO D'ASTA
[D.| 1 [Quota del risparmio d'asta € 42.900,00
D 1 1|Ribasso d'asta € 39.000,00
D 1 2|IVA su Ribasso d'asta € 3.900,00
E) |TOTALE PROGETTO | €150.000,00 | € 150.000,00)

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ¢ il geom.Ottaviano Rossi;
Visto il codice CUP : D36J10000930004 ¢ il codice CIG:4609544C08S;

Visto il Regolamento Comunale per l'erogazione degli incentivi per le attivita di progettazione e
pianificazione previsti al D.Lgs. n. 163/2006 art. 92 adottato con DGM n. 123 del 28/07/2005;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;

Determina Dirigenziale N.3 del 11/01/2013 pag.4



Visto il D.P.R. n. 207/10;

Vista la L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

\ DETERMINA

1) di approvare le motivazioni indicate in premessa quali parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) di aggiudicare definitivamente ’appalto relativo ai lavori di “Ampliamento e manutenzione della
rete di Pubblica Illuminazione di alcune strade comunali”, alla ditta TECNO OBE SRL- con sede in
Roma- Via le Palmiro Togliatti , 1587 -00155 per I’importo di € 61.000,00 al netto del ribasso d'asta
del 39,00% sull'importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 100.000,00 oltre oneri per la
sicurezza pari ad € 10.000,00 non soggetto a ribasso e per un importo contrattuale pari ad € 71.000,00
oltre IVA 10% pari ad € 7.100,00 per un totale complessivo di € 78.100,00

3) di disporre l'efficacia della presente aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 11 comma 8§ del
D.lgs 163/06, a seguito dell'esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso, da parte della
suddetta ditta, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento
degli appalti di cui all'art. 38 del D.lgs 163/06;

4) di dare atto che che l'opera ¢ finanziata per € 150.000,00 con fondi propri bilancio 2012 al
Cap.28021.033, i.c. n. 1282-residui passivi 2010;

5) di impegnare in favore della ditta TECNO OBE SRL- con sede in Roma- Via le Palmiro Togliatti ,
1587 -00155 I’importo complessivo di € 78.100,00 IVA compresa sul Cap. 28021-033, imp. cont. n.

1282.3 residui anno 2010 del predisponendo Bilancio di Previsione 2013;

6) di approvare lo schema di contratto che allegato al presente atto ne forma parte integrante e
sostanziale;

7) di dare seguito agli adempimenti successivi all’aggiudicazione definitiva previsti dalla vigente
normativa, in particolare dal D.Lgs 163/2006;

8) di comunicare alla ditta TECNO OBE SRL- con sede in Roma- Via le Palmiro Togliatti , 1587
-00155 dopo [l'esecutivita del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della
prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria,

con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovra essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con 'apposizione del visto di regolarita contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO
Geom. Ottaviano Rossi IL DIRIGENTE DEL SETTORE
LL.PP.—AMBIENTE-PATRIMONIO
Arch. Fulvio Elio Bernardo

Determina Dirigenziale N.3 del 11/01/2013 pag.5



Determina Dirigenziale N.3 del 11/01/2013 pag.6



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Provincia di Roma)

In esecuzione della Delibera di Giunta Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

Li 11/01/2013 F.to IL RESPONSABILE
del Centro di Costo
ARCH. FULVIO ELIO BERNARDO

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

Li 11-01-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene affissa per la pubblicita all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Li 23-01-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO AFFARI GENERALI
Sig.ra Patrizia MADULI

Dalla Residenza Comunale, .............

Il Messo Comunale

Determina Dirigenziale N.3 del 11/01/2013 pag.”7



